Nó đọng lại đến bầm da, tím máu “nó sống hết lịch sử bi tráng của thế kỉ XIX”.

Nó đi vào thời đại của Cách mạng tháng Tám bằng những chiến công rung chuyển.
Nó chứng kiến cuộc nổi dậy tổng tiến công tết Mậu Thân 1968. Sông Hương đã gắn liền với
lịch sử của Huế, của dân tộc.

Bài bút ký kết thúc bằng cách lí giải tên của dòng sông : sông Hương, sông thơm.
Cách lí giải bằng một huyền thoại.

4. Nét đẹp của văn phong Hoàng Phủ Ngọc Tường: